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Palestinian Women of Syria Speaking Back 

Ved denne gæsteforelæsning præsenterer Mette Edith Stendevad, ph.d. i Sociologi, Oral 

History, kønnet statsløshed og tvungen migration, resultaterne af afhandling Palestinian 

Women of Syria Speaking Back. Portraying Stateless Female Diaspora (University of 

Leicester 2022). Afhandlingen bygger på den første samling af mundtlige erindringer 

berettet af palæstinensiske kvinder fra Syrien på tværs af fire generationer.  

Den igangværende katastrofe i Syrien påvirker palæstinensiske kvinder født i Syrien på 

adskillige komplekse måder og bidrager til at slette dele af den palæstinensisk historie 

(herunder kvindehistorie). Afhandlingen dokumenterer hvordan palæstinensiske 

kvinder fra Syrien nu bosat i Danmark, Tyskland og internt fordrevet i Syrien, svarer 

igen til ”historien” via et emotivt arkivprojekt. Med deltagernes fortællinger placeres 

nutidige spørgsmål om fremmed-og kvindehad, strukturel diskrimination, kønnet 

statsløshed og tvungen migration i en global historisk ramme, som viser, hvordan 

gentagende fordrivelser påvirker den måde, historien genfortælles og udfordres. Hver 

deltager i projektet svarer igen til ”store narrative fortællinger”, som ofte har været 

mandsorienteret, anti-palæstinensiske og i betydelig grad har ignoreret konteksten i 

Palæstina og Syrien.  

Stendevad har udviklet metoden Oral Herstory as Speaking Back som en de-

koloniserende intersektionel metode. Den bidrager til øget inklusion i 

samfundsvidenskabelig og humanistisk forskning og kan ændre asymmetriske 

magtdynamikker. Metoden bevæger sig ud over traditionel sociologisk 

deltagerinddragelse og udfordrer det snævre manøvrerum deltagere i social videnskab 

ofte har. Gennem samskabende tilgange, speaking back og delt autoritet portrætteres 

palæstinensisk kvindeliv i Syrien, Danmark og Tyskland. De definerer og diskuterer 

deres generationelle tilhørsforhold og diaspora, tilføjer subjektiv betydning til historiske 

begivenheder som al-nakba, al-nakba al-mustamerrah, ødelæggelsen af steder som 

Yarmouk (Damaskus), Khan Essheih (syd for Damaskus) og Al-Aydoon (i Homs) mens 

de kortlægger dagligdagens gang, kvinders liv og de multiple steder de kalder hjem.  

Projektet ræsonnerer med kvinder på tværs af generationer og deres indsats for at skabe 

og opretholde liv og samfund trods rets-og statsløshed. Projektet skriver sig ind i en 

global kvindelig erfaringsverden om fortid, nutid og fremtid og er indsamlet på arabisk 

og oversat af Stendevad til engelsk. Forelæsningen vil være på dansk. 

Udgives af The University of Leicester Library. Uddrag kan læses her: ““What We Lost 

in Syria, We Had Already Lost in Palestine:” Uncovering Stories Across Generations of 

Palestinian Women Born in Syria”, (2020). Civil Society Review. Issue 4, Vol 2, pp. 

100-129 DOI: 10.28943/CSR.004.011. (Open Access, engelsk og arabisk).  

 

 

 



 

 

 

 


